
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A  

 

 

 

 

Oggetto:  Liquidazione delle competenze dei componenti della Commissione giudicatrice 

relativa alle progressioni verticali riservate al personale dipendente ai sensi 

dell’art.22, comma 15, del D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75, come modificato dalla L.n.113 

del 06.08.2021. 

 

 

 

Registro Generale  N°. 416 

del 13-04-2023  

 

Registro Settoriale N°. 118 

del 13-04-2023 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.118 del 13-04-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 2 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che, in qualità di Responsabile dell’Area, giusto decreto sindacale n.1/2023 
del 02.01.2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  
-che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;  
Premesso che l’art.22, comma 15 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75 (decreto Madia), 
come modificato dall’art.1, comma 1 ter, del D.L. 30 dicembre 2019, n.162 (Decreto 
Milleproroghe) stabilisce “Per il triennio 2020-2022, le pubbliche amministrazioni, al fine 
di valorizzare le professionalità interne, possono attivare, nei limiti delle vigenti facoltà 
assunzionali, procedure selettive per la progressione tra le aree riservate al personale di 
ruolo, fermo restando il possesso dei titoli di studio richiesti per l’accesso dall’esterno.”;  
Vista la L.n.113 del 06.08.2021, di conversione del D.L.n.80 del 09.06.2021 recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della 3 giustizia” e in particolare, l’art.3 che conferma l’obbligo 
dell’accesso dall’esterno, prevedendo per le progressioni verticali il ricorso ad una 
procedura comparativa basata sull’analisi di una serie di fattori, quali la valutazione 
positiva dell’ultimo triennio, l’assenza di provvedimenti disciplinari e il possesso di titoli 
o competenze professionali ovvero di studio oltre a quello richiesto per l’accesso e gli 
incarichi rivestiti; 
Considerato che l’articolo suddetto novella testualmente l’art.52, comma 1 bis, 
D.Lgs.n.165 del 2001 che, così come modificato, testualmente recita: “Fatta salva una 
riserva di almeno il 50% delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le 
progressioni fra le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite 
procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli 
ultimi tre anni in servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli 
o competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso 
all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti, previsti 
per l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi 
rivestiti.”; 
Considerato che con determinazione n.397 - RG 4058 del 21.11.2022 è stato approvato 
il bando per la procedura comparativa nell’ambito dell’istituto delle progressioni 
verticali riservate al personale dipendente ai sensi dell’art.22, comma 15 del D.Lgs. 25 
maggio 2017, n.75, come modificato dalla L.n.113 del 06.08.2021, giusta la sopracitata 
Delibera di GC n.369 del 22.12.2021, per le seguenti figure:  
-n.2 posti di istruttore direttivo amministrativo cat.D, posizione economica D1, Area 
Amministrativa e Area del Personale;  
-n.2 posti di istruttore amministrativo cat.C, posizione economica C1-Area 
Amministrativa; 
Tenuto conto che, con la Determinazione Dirigenziale n.21 del 12/01/2023 
(n.40/Gen.) è stata nominata la Commissione per la procedura in argomento nelle 
persone di: 
- MARTORANO dott.Antonio – Segretario Comunale – Presidente;  
- dr.ssa Fulvia Galardo – ex funzionaria del Comune di Roccadaspide – componente 
esperto;  
- dott.ing.Tommaso Maria Giuliani – dipendente dell’Ente cat.D- componente esperto; 
- Lgt.Giuseppe Miano, dipendente dell’Ente di categoria C - segretario; 
Atteso che la Commissione esaminatrice, concluse le operazioni di concorso, ha 
trasmesso i verbali n.1, e n.2 conservati agli atti di questo servizio; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.118 del 13-04-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 3 

Dato atto che, dai verbali di cui sopra, risulta che la procedura è stata espletata e che 
le operazioni di selezione si sono concluse con il verbale n.2, redatto in data 
09/02/2023 e con il risultato inserito nel verbale stesso, custodito in atti; 
Considerato che occorre provvedere alla liquidazione dei compensi dovuti ai 
componenti esterni della predetta Commissione; 
Vista la L.n.56/2019, la quale, all’art.3 rubricato “Misure per accelerare le assunzioni 
mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” che si prefigge 
l’intento di snellire l’espletamento delle procedure selettive, compresa la formazione 
delle Commissioni di concorso;  
Vista la deliberazione n.440/2019 della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo 
per la Lombardia, la quale, nell’esaminare la normativa di cui alla L.n.56/2019, afferma 
la remunerabilità delle funzioni di Componenti di Commissioni esaminatrici di concorsi 
pubblici;  
Ritenuto altresì che la applicazione della disciplina di cui alla L.n.56/2019 non sia 
subordinata, per ciò che concerne la determinazione dei compensi di cui trattasi, 
all’adozione del DPCM attuativo, in quanto, come affermato dalla sezione regionale della 
Corte dei Conti Lombardia nella deliberazione innanzi citata, “il decreto attuativo di cui 
al comma15 dell’art.3 della stessa legge, riguarda le modalità di istituzione e di gestione 
dell’Albo nazionale dei componenti delle Commissioni esaminatrici di concorso e che in 
sua assenza, “le Commissioni esaminatrici continuano ad essere costituite secondo le 
disposizioni vigenti in materia alla data di entrata in vigore della presente legge”;  
Visto il DPCM 23 marzo 1995 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle Commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di 
tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”, il quale determina i 
compensi spettanti ai componenti delle Commissioni di concorso, differenziandoli in 
base ai profili professionali dei posti messi a concorso, il tipo di concorso espletato (se 
solo per titoli o per titoli ed esami), al numero dei candidati, e definendo comunque un 
limite massimo del compenso; 
Visti in particolare:  
• l’art.1 del DPCM 23 marzo 1995, “A ciascun componente delle commissioni esaminatrici 
di concorsi indetti dalle pubbliche amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di 
concorso, un compenso base differenziato come segue: (...) 2) euro 206,58 (L. 400.000) per 
concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta qualifica funzionale o categorie 
equiparate; 3) euro 258,22 (L. 500.000) per concorsi relativi ai profili professionali della 
settima qualifica funzionale o categorie equiparate e superiori.”;  
• l’art.2 del suddetto DPCM, “Salvo quanto disposto dall’art.1, a ciascun componente le 
commissioni esaminatrici di concorsi viene corrisposto un compenso integrativo così 
determinato: (…) b) euro 0,41 (L. 800)  per ciascun elaborato o candidato esaminato per i 
concorsi di cui al punto b) dell'art.7 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
1994, n.487; c) euro 0,52 (L. 1.000) per ciascun elaborato o candidato esaminato per i 
concorsi di cui al punto a) dell’art.7 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
1994, n.487.”;  
• l’art.6 del suddetto DPCM, “Ai componenti che si dimettono dall’incarico o sono 
dichiarati decaduti per comportamenti illeciti loro attribuiti i compensi base sono dovuti 
in misura proporzionale al numero delle sedute di commissione cui hanno partecipato” 
Preso atto che i candidati ammessi alla prova orale sono stati i seguenti: 

COGNOME e NOME TIPO PROGRESSIONE 

Battagliese Antonio CATEGORIA D 

Iuliano Vincenzo CATEGORIA D 

Aufiero Emma CATEGORIA C 

Sabetta Carmine CATEGORIA C 

Rilevato che ai componenti interni della Commissione non spetta alcun compenso, 
mentre al membro esterno dr.ssa Fulvia GALARDO spetta il compenso di cui al DPCM 
23.3.1955; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.118 del 13-04-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 4 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 05.07.2022 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 di cui agli 
artt.151 e 170 del D.Lgs.n.267/2000; 
-che, con deliberazione n.28 del 05.07.2022, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024; 
Dato atto inoltre che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 dell’11/07/2022 
è stato approvato il PEG per l’esercizio 2022; 
Verificato che, con decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato 
sulla G.U.n.295 del 19.12.2022, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2023; 
-che la legge 29 dicembre 2022, n.197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025”, pubblicata 
nella Gazzetta ufficiale - serie generale n.303 - supplemento ordinario n.43 del 29 
dicembre 2022, all’articolo 1, comma 775, prevede che “In via eccezionale e 
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023.”; 
-con deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 04/01/2023, ad oggetto 
“Autorizzazione PEG provvisorio nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025”, è stato approvato il P.E.G. provvisorio per l’esercizio 2023, nelle more di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;  
Visto l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000 che disciplina gli adempimenti dei Responsabili 
dei Servizi; 
Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147-bis, 1° comma, del D.Lgs.n.267/2000 così come da ultimo modificato ed 
integrato dal D.L.n.174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni in Legge n.213 del 
07/12/2012; 
Visti: 
-il D.Lgs.n.118/2011, come modificato dal D.Lgs.n.126/2014 e smi;  
-l’art.107 e l’art.109, comma 2, del D.Lgs.n.267/2000 che assegnano ai responsabili la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di 
impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati;  
Visto il D.Lgs.n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014, in particolare 
gli artt.183, comma 5, e 184;  
Visto il D.Lgs.n.118/2011, punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria (all.4/2);  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1-di richiamare la premessa narrativa, che si intende integralmente trascritta nel 
dispositivo, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2-di liquidare al componente esterno della Commissione giudicatrice relativa alle 
progressioni verticali riservate al personale dipendente ai sensi dell’art.22, comma 15, 
del D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75, come modificato dalla L.n.113 del 06.08.2021dr.ssa 
Fulvia Galardo il compenso calcolato sulla base di quanto previsto dal DPCM 23.3.1995 
e stabilito in € 233,26;  
 
3-di liquidare la somma totale a favore della dr.ssa Fulvia Galardo per € 233,26 
imputandola al capitolo 162 del redigendo bilancio 2023-2025, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.118 del 13-04-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 5 

n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima; 
 
4-di accreditare le suddette competenze al netto delle ritenute di legge;  
 
5-di dare atto che al Dott.Antonio Martorano, presidente della predetta Commissione, 
segretario generale di questa Amministrazione, non spetta alcun compenso aggiuntivo 
per l’incarico assolto, anche se prestato oltre l’orario di servizio;  
 
6-di dare atto che al dott.ing.Tommaso Maria GIULIANI - dipendente dell’Ente 
componente esperto della Commissione e al Lgt. Giuseppe Miano - cat.C, segretario 
della predetta Commissione, dipendente di questa Amministrazione, non spettano 
compensi aggiuntivi per l’incarico assolto, anche se prestato oltre l’orario di servizio;  
 
7-di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;  
 
8-di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento;  
 
9-di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del 
sito web del Comune di Roccadaspide e in Amministrazione Trasparente – Sezione 
Bandi di Concorso e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica 
a tutti gli interessati; 
 
10-di dichiarare che, al momento, fatte salve ulteriori verifiche: 
· non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’articolo 42 del 
D.Lgs.08.04.2016, n.50 per il personale comunale impegnato nel presente 
provvedimento né circostanze che costituiscano obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 
del D.P.R. 16.04.2013, n.62; 
· non sussistono condizioni di incompatibilità rivenienti nelle disposizioni di cui alla 
Legge 6 novembre 2012, n.190 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
 
11-di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno 
pubblicati sul sito on line del Comune di Roccadaspide e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
12-di dare atto ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 sul procedimento 
amministrativo chiunque ritenga il presente atto illegittimo, può proporre ricorso 
innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Salerno al 
quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
 

 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   -Dott. Antonio Martorano- 


